Signum domni Heinrici (Monogramma) quarti regis.

Fridericus cancellarius uice sigefridi archicancellarii reco-
gnouit. Data VII. Kal. Nov. Anno dominicae incarnat. M.LX.IIL
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Indict. II. Anno autem ordinat. domni Heinrici quarti regis VIIII.
Regni uero VII. actum Ratisbone in dei nomine feliciter. amen.

Liinig, Reichsarchiv XVII. 772. — Hund. — Gewold 1.366. — Buchinger, II.
$07. — Mon. boie. XXIX. pag. 166 ex orig. c. sigillo. (Conf. Urkundenbuch von
Kremsmiinster, pag. 31. Nr. 22.)

LXXITV.
Circa 1070. Passan. — Altmann, Bischof von Passau, bestatigt dem Bischof
Adalbero von Wirzburg einen schon friher swischen Bischof Christian

von Passau und dem Grafen Arnolt von Lambach abgeschlossenen Tausch-
vertrag.

+ In nomine sancte et indiuidug trinitatis ego altmannus dei
gratia sancte patauiensis ecclesi¢ episcopus. Licet omnibus, quos in
christo sollicitudine sacerdotalis prouidenti¢ amplectimur omnifariam
impendere diligentiam debeamus, precipue tamen pauperum christi
intimo ex affectu memores esse debemus et non solum presentibus
immo et futuris eorum obuiare inconmodis. Ea propter notum esse
uolumus uniuersis christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qua-
liter peticione dilecti confratris nostri Adelberonis ecclesie wirzi-
burgensis episcopi quoddam concambium, quod iam olim per auum
eius Arnoldum cum predecessore nostro beate memorig¢ presule
Christiano legitime actum fuerat, sed nostris temporibus nonnullam
contradictionis molestiam sustinebat, nos deo propicio, ut idem con-
cambium in perpetuum fixum esset et immobile, cum coniuentia totivs
cleri et populi ecclesi¢ nostre repetita conmutatione renouauimus et
omnem futuris temporibus controuersi¢ ac simultatis causam deci-
dimus. Denique a supradicto Adelberone confratre nostro acceptis
tribus mansibus sui predii, uno in Niunchirchen, duobus in Gunde-
schirchen nos decimas, quas parentes eius uidelicet pater Arnoldus
et auus Arnoldus et marchio Gotefridus possederant et ecclesie
lambacensi contradiderant, hoc est in terminis parrochie, que pertinet
ad memoratum cenobium, in pachkmannen quoque in terminis sui
predii et patrui sui Arbonis episcopali auctoritate et banni nostri
interpositione eidem ecclesi¢ et fratribus ibidem conmunis uite disci-
plinam sectantibus libere et secure possidendas confirmauimus. Si-
quis igitur episcoporum aut laicorum hanc nostram confirmationem
infringere aut annullare presumpserit, ex auctoritate patris et filii et
spiritus sancti perpetuo anathematis uinculo subiaceat, nisi forte
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resipuerit et sub debite reconpensationis satisfactione penitentiam
egerit. Ne uero confirmationem hanc aliqua imperpetuum possit ex-
terminare obliuio, eam sigilli nostri impressione iussimus et testium
subscriptione corroborari. Testes sunt canonici Ripertvs prepositus,
Odalricus decanus, Meginhardus, Chinradus, Guntherus, prepositi
Wezil, Odalricus archidiaconi. Laici Odalricus comes aduocatus
patauig, Heinricus comes de formbach et frater cius Gebeharth
de Uiethensteine, Eberhardus comes de formbach, Hermannus co-
mes frater Odalrici de windeberge, Gotefridus de Gottinsdorf,
Arbophath de Echinperge, Arbo de Heicinisdorf, Erchinpreth et
frater eius Altman de Aiterbach.

Data patauic anno ab incarnatione domini millesimo I° VI* In-
dietione VIIII. Episcopatus autem domni Almanni anno VHI tem-
poribus Ekkeberti abbatis +.

Original auf Pergament mit Siegel im Archive des Klosters Lambach. Die
Urkunde ist in der vorliegenden Form sicher unecht; Bischof Altmann kam erst

1065 zur Regierung, die Schrift mdchte der ersten Halfte des 13. Jahrhunderts
angehdren. — Wendenthal, VII. 402. — Hormayr, Archiv 1815. 498.

LXXV.
1071. 25. Junl. Passau. — Bischof Altmann von Passau stellt das Kloster
8t. Florian wieder her, und itbergibt es regulirten Chorhkerren.

+ In nomine sancte et individue trinitatis altmannus dei gratia
sacro samcte patauiensis ecclesie episcopus et apostolice sedis legatus
cunctis successoribus suis et omnibus christi fidelibus in perpetuum.

Sicut ex iniuncto nobis pastoralis dignitatis officio ecclesias, ubi
necessarium esse uiderimus ad honorem dei fundare, sic et quocum-
que casu lapsas tenemur in christo, dum possumus, ad laudem ipsius
reformare. Hinc est, quod ecclesiam beati floriani martyris christi,
quondam in pago Lauriacensi ab antiquissimis terre illius incolis
iuxta rivalum, qui ypka dicitur, fondatam et in defensionem sancte
romane ecclesie ad annualem censum unius aurei traditam, sed tan-
dem in illo miserabili sancte Laureacensis ecclesie excidio tempore
Wulfilonis ipsius ecclesie pontificis a barbaris destructam, dum post-
modo annis multis quasi desolata nullum uel a sede romana, uel ab
alio quoquam reformationis inueniret auxilium, nos tandem summij
pontificis Alexandri interuentu, sed precipue diuine remunerationis
intuitu in nostram defensionem suscipientes, ipsam omni diligentia,
qua potuimus, reformare curauimus, pia etiam quorundam predeces-
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sorum nostrorum Rwham videlicet, Adalberti, Ezgalberh episcopo-
rum uestigia sectantes, qui ipsius ecclesie desolationem miserati, ad
eius reformationem multo studio laborauerunt, sed continua barbaro-
rum inuasione impediti, pium cordis eorum affectum ad effectum plene
perducere non potuerunt.

Nos itaque diuina ordinante clementia ipsis in episcopatum suc-
cedentes, bonum opus ab ipsis bene inchoatum, deo adiuuante con-
summauimus, murosque monasterii quondam ab ungaris dirutos cum
tecto resarcientes, ipsum monasterium cum quinque altaribus conse-
erauimus, canonicos regulares deo ibi perpetuo seruituros instituentes,
Hartmannum uirum in saneta conuersatione probatum prepositum
ipsis prefecimus, reditus (sic) distractos, quos potuimus, reuocaui-
mus et ut ipsi canoniei conmunem et regularem uitam ibidem professi
sancte et religiose uiuentes diuine contemplationi liberius uacare et
pro nostri omniumque fidelium salute deuotius deo debeant supplicare,
nos quedam licet pauca de dominiealibus nostris in subsidium pre-
bende fratrum eorundem contulimus. Curiam uidelicet in Enzingen;
Curiam ad sanctum Stephgnum iuxta weninpack cum omnibus ad
eam pertinentibus, Ad Almisvelt uillam totam cum omnibus ad eam
pertinentibus, transitu scilicet fluminis ¢rone et piscationibus, pratis,
pascuis, siluis, et duas partes decimationis in omnibus eiusdem ecele-
sie terminis tam cultis quam eolendis. Ad svmilburch mansum unum
et dimidium et duas partes decimationis Ad Ebilsperch mansos duos
et dimidium, Ad strummingen augeam cum omnibus ad eam pertinen-
tibus. Predia uero, que quocunque modo distracta et alienata, in usus

_ ipsius cenobii reuocauimus, sunt hee: Curia in Phafjfinkousn. cum

omnibus ad eam pertinentibus, Curia in Lilinhovin, Curia in Gerlantin-
gen, In Gomerichingen duo mansi et dimidius. Preterea, quod maxi-
mum est, parrochiam in qua ipsum cenobium fundatum est, etin omni-
bus ipsius parrochie terminis tam cultis quam colendis decimam totam
ipsi cenobio restituimus, quam tamen parrochiam et decimam fratres
ipsius cenobii, sicut ex antiquis eorum priuilegiis plenius certificati
sumus, a quibusdam antecessoribus nostris duabus uicibus quondam
conmutantes, primo domino Haertwico pie recordationis episcopo
decem hiibas iuxta prefatum rinulum, qui ypha uocatur, sitas, post-
modum domino Adalberto -sanctissime recordationis episcopo oppi-
dum in Anesidurch in litore Anesi fluminis situm, in usus et proprie-
tatem episcopatus pro conmutacione supradicte parrochie et decime
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contulerunt, sed ipsam iterum atque iterum in destructione iam dicti
monasterii distractam et usibus fratrum ipsius cenobii penitus abalie-
natam, nos eam nunc tercio, sed respectu tantum diuine remunera-
tionis et ob reuerentiam romane sedis de potestate baronum terre,
qui ipsam decimam usibus suis uiolenter manciparant, recolligentes,
parrochiam pleno iure, decimam totaliter et integraliter ipsi cenobio
restituimus. Licet enim plurima beato christi martyri floriano in prima
fundatione ipsius sui monasterii fuerint collata, omnibus tamen post-
modum in destructione ipsius monasterii distractis, usibus fratrum
tune temporis ibidem deo militantium tantum he¢ paucissima inueni-
mus remansisse: Villam, in qua ipsum monasterium fundatum est,
cum omnibus ad eam pertinentibus, agris scilicet et uinetis, pratis,
pascuis siluis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, uenatio- .
nibus et molendinis. Ad waelhelingen mansum unum et dimidium, Ad
vrienlivtin mansum unum et dimidium. Nos igitur omnes possessiones
sepedicti monasterii et iam sibi collatas et quas adhuc deo dante
‘poterit adipisci, in nostram protectionem suscipientes, talem fratribus
ibidem deo seruientibus indulgentiam facere decreuimus, ut, si mini-
steriales nostri, seu quicunque homines ecclesie nostre predia sua ad
nos quocunque iure spectantia ipsis conferre decreuerint, liberam
habeant potestatem conferendi, quando et ubi uelint. Preterea omnem,
quam prius de indulgentia romane sedis habuerunt libertatem plene
ipsis redonamus, liberam uidelicet sepulturam ipsis indulgentes ita,
ut quicunque apud eos sepeliri uoluerit, libere non obstante alicuius
plebani uel uicarii contradictione sepeliatur. Adicientes quoque hane
gratiam ipsis indulgemus, ut, si quando prelatum ipsius monasterii
uiam uniuerse carnis ingredi contigerit, fratres liberam habeant pote-
statem eligendi alium quem magis ydoneum inuenerint, episcopo
etiam irrequisito. Volumus etiam et firmiter inhibentes semper obser-
uandum statuimus, ut nullus successotum nostrorum uel alter quis-
piam siue ecclesiastica siue secularis persona aliquem eis aduocatum
uel in hominibus uel in prediis aliquatenus presumat ordinare, nisi
quem prelatus ipsius monasterii cum consilio fratrum suorum sibi
elegerit aduocatum, qui etiam, si, ut plerumque fieri solet, grauis
ipsis et iniuriosus exstiterit, dum admonitus emendari noluerit, ad
arbitrium ipsius prelati ab episcopo, uel si episcopus noluerit, a sede
romana mutetur, altero ad peticionem ipsius prelati substituto. Igitur

ut iam dicta ecclesia cum omnibus illuc uel nune collatis uel iuste
Urkundenbuch des Landes ob d. Enas. 7
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postmodum conferendis plena pace gaudeat et secura consistat, nos
ipsam dei omnipotentis patrocinio supponentes, auctoritate ipsius dei
et beatorum apostolorum Petri et Pauli eorumque uicarii Alexandri
pape et potestate, qua nos fungimur, precipimus et sub pena eterne
dampnationis firmiter inhibemus, ut nullus uel successorum nostrorum
uel alia qualiscunque sive ecclesiastica siue secularis persona res
ipsius ecclesie uel inuadere uel inminuere uel quocunque modo usi-
bus fratrum ibidem deo seruientium subtrahere presumat uel auferre.
Si autem quispiam successorum nostrorum, quod deus auertat, hec
instituta nostra transgressus fuerit, si tercio conmonifus congrua
satisfactione non emendauerit, prepositus ipsius monasterii hoc utens
priuilegio super tanta iniuria querimoniam coram domino papa depo-
nat, ut super hoe, quod iustum fuerit, decernat. Si ergo super hoc,
quod forte fieri potest, indignatus dominus papa predictum monaste-
rium a iurisditione patauiensis ecclesie in iurisditionem romaune sedis
transferat, deus omnium iniquitatum uindex iustus tantum honoris et
rerum dispendium Patauiensi ecclesie irrogatum ab auctore ipsius
mali requirat et hic et in futuro. Conseruantibus autem pax a deo et
misericordia et in presenti et in futuro seculo conseruetur. Amen.
Et ut omnia hec omnes tam futuri quam presentis temporis homines
sciant esse iugiter et inuiolabiliter conseruanda, presentem paginam
sigilli nostri inpressione duximus confirmandam, nominibus Kathedra-
lium et ministerialium nostrorum, quorum consensu et consilio hee
omnia acta sunt et confirmata, subnotatis. De Kathedralibus: Diet-
marus maior prepositus, Imbertus decanus, Baldwinus scolasticus,
Engilbertus archydiaconus, Imbertus capellanus, Almarus, Heinri-
cus, Fridericus, Hugo Egino, Otakarus, canonici et ceteri omnes,
De ministerialibus, Egelolf de velbach, Haertwich et frater eius
Rdpreht de Chraenzingen, Chaecil de shaltarn, et frater eius Ota-
ker, Ymzo de stegebach, Livtkoz de tagebrehtishvsin, Otaker de
widach et alii quam plures.

Datum Patauie, Anno ab incarnatione domini MIxx®j° Indictione
XIIIL. VII. Kalendas Julii. Regnante Heinrico imperatore IIII. Anno
regni eius VII Imperii uero V* feliciter. A(men).

. Aus dem Originale mit aufgedrucktem Siegel im Archive des Klosters
8t. Florian. Umschrift des Siegels: .. .. TMANNY ..., ... RA. PATAVJEN-
8JS. EPS. Abgedruckt: Pez, Cod. dipl. epist. 1. 284. — Hormayr, Wien I II.
8. Ill. — Mon. boic. XXIX. IL 9.
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1073. 3. Mirz. Rom. — Papst Alexander Il bestatigt die Stiftung des
Klosters St. Nikola durch Bischof Altmann.

Alexander episcopus seruus seruorum dei dilecto fratri in
christo Altmanno patauiensi episcopo et per eum ecclesi¢ quam in
territorio eiusdem ciuitatis in portu gns fluminis construxit et in ho-
nore sancte trinitatis et resurrectionis domini nostri iesu christi et
sanctorum Andree apostoli, Pantaleonis martiris et sancti Nycolai
confessoris consecrauit, in perpetuum. Conuenit apostolico modera-
mini religiosis desideriis et peticionibus ea benignitate et pietatis
studio condescendere effectumque prebere, ut, dum spiritualis auetori-
tas officii sui debitum peragit, dum pia Gidelium statuta roborando vene-
rabilibus locis presidium defensionis impendit, hine affectus superng
retributionis lucratur meritum, quod in prestando beneficio non minor
fuerit caritas quam potestas. Hoc enim et bonorum studiis spe profi-
ciendi augmentum tribuit et opus proprium fructu perfectionis deo
acceptabile reddit, Itaque dilecte frater, carissima S. Petri filia im-
peratrice Agnete semper augusta indicante nobis, te in suburbio
ciuitatis tue iuxta portum predicti fluminis gni ad conmunem et regu-
larem canonicorum uitam gcclesiam construxisse et ut eam iuxta pro-
positum tue deuotionis et constitutionis apostolicis priuilegiis firma-
remus, tum ipsa preces tuas referente, tum ipso pro te sanctissimo
desiderio postulante tanto promptius utriusque uoluntati annuendum
esse iudicauimus, quanto et tua uota iusta esse certius intelligimus
et illius desideria diuino accensa spirity ubique prosperari cupimus.
Concedentes igitur tibi et prefate ¢celesie huius nostri apostolici
decreti privilegium sancimus et apostolica auctoritate statuimus, ut
clerici, qui uvel nunc in eadem ecclesia sunt ordinati uel aliquo post
in tempore fuerint ordinati, sub conmuni semper uita et claustrali
conuersatione consistant. Ad quorum conmunem usum confirmamus et
inconmutabiliter tenenda decreuimus determinate quidem et ea, que
prenominata imperatrix augusta pro remedio anime su¢ donauit uide-
licet nonam partem omnium, que¢ ad Persinbiugen et Ibseburch ad
manus suas culta redduntur et ea, que tu ipse per manum aduocati
tui Rainberti illue tradidisti, scilicet ante signatum portum predicti
fluminis eni-cum omni utilitate sua gratis quidem trangponendis, qui
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causa orationis uadunt, insuper duas curtes sempftelingen et Niuwén-
. houen cum pertinentiis suis omnibus et unam Houesacham, quam
Egeno ad usum episcopi in altare sancti Stephani protomartiris dedit,
et duas Houesachas in loco, qui dicitur Alburch, et decimationem
.eiusdem uille cum uno manso et unam curtem Wachinwis, Enzirwis
cum genezeo et omni utilitate et tres houesachas de Ebechendorf
. eum omni utilitate. Ad Richeresdorf unum mansum et unum molen-